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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 944,825 898,688 46,137 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -747 6,868 0.7

학생복지/교육격차 해소 37,366 433,812 45.9

기본적 교육활동 -1,447 85,133 9.0

선택적 교육활동 5,969 191,701 20.2

교육활동 지원 6,016 89,561 9.4

학교 일반운영 25 137,750 14.5

학교 재무활동 -1,045 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 56,838 638,617 67.5

이전수입 기타이전수입 -494 20,528 2.1

자체수입 학부모부담수입 -10,112 254,778 26.9

자체수입 행정활동수입 -95 3,430 0.3

기타수입 전년도이월금 0 22,472 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 664,145 607,801 56,344

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 638,617 581,779 56,838

1.교육비특별회계전입금수입 638,617 581,779 56,838

1.학교회계전입금 638,617 581,779 56,838

1.학교운영비전입금 239,864 239,864 0

2.목적사업비전입금 398,753 341,915 56,838
(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

(17,284,000원 × 1교) - 17,057,000원 =
227,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제 교사 인건비 : 

(30,174,650원 × 1교) - 27,902,000원 =
2,272,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (33,959,000원 ×

 1교) - 23,298,000원 =
10,661,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (34,606,000원 ×

 1교) - 33,959,000원 =
647,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (9,347,000

원 × 1교) - 7,007,000원 =
2,340,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(7,789,000원 × 1교) - 5,839,000원 =
1,950,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (11,504,000원 ×

 1교) - 8,715,000원 =
2,789,000

(성립전)친환경 우수 농축수산물 지원 : 

(5,242,000원 × 1교) - 3,970,000원 =
1,272,000

(성립전)학기중 급식비 지원 : (118,234,000원 

× 1교) - 89,572,000원 =
28,662,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(7,003,000원 × 1교) - 7,966,000원 =
-963,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(536,000원 × 1교) - 335,000원 =
201,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(569,910원 × 1교) - 536,000원 =
33,000

(성립전)시설관리 업무지원비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

(성립전)통학차량 안전물품지원비 : 715,000원 

× 1교 =
715,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 476,000원 × 1교 = 476,000

(성립전)장애인편의시설확충비 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)감염병 확산 대비 긴급 지원비 : 

856,000원 × 1교 =
856,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 인상분 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

3.기타이전수입 20,528 21,022 -494
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 20,528 21,022 -494

1.다른학교회계전입금 20,528 21,022 -494

1.다른학교회계전입금 20,528 21,022 -494교직원급식비(해성초) : -163,000원×1회= -163,000

교직원급식비(자양중) : -331,000원×1회= -331,000

2.자체수입 258,208 268,415 -10,207

1.학부모부담수입 254,778 264,890 -10,112

1.수익자부담수입 254,778 264,890 -10,112

1.급식비 136,649 137,597 -948

1.급식비 131,994 132,028 -34
교직원급식비(옥구초) : (3,800원×19명×185일

+3,800원×1명×106일)-13,794,000=
-34,000

2.우유급식비 4,655 5,569 -914
우유대금(옥구초학생) : (410원×58명×185일

+410원×1명×80일)-5,171,000=
-738,000

우유대금(옥구초교직원) : (410원×2명×185일

+410원×1명×170일)-398,000=
-176,000

2.방과후학교활동비 60,510 67,006 -6,496

1.방과후학교활동비 60,510 67,006 -6,496
방과후학교 수강료 : (16,000원×41명×6반×10

월+16,000원×31명) - 43,680,000 =
-3,824,000

방과후학교 미술 재료비 : (5,000원×36명×10

월+5,000원×1명×6월)-1,850,000 =
-20,000

방과후학교 요리 재료비 : (26,000원×30명×10

월-26,000원×2명)-10,400,000 =
-2,652,000

3.현장체험학습비 3,843 4,537 -694

1.현장체험학습비 3,843 4,537 -694수학여행비 : (213,000원×12명)-3,250,000 = -694,000

4.청소년단체활동비 1,040 2,000 -960

1.청소년단체활동비 1,040 2,000 -960
한국청소년세상활동경비 : (52,000원×10명×2

회)-2,000,000 =
-960,000

5.누리과정비 17,136 18,150 -1,014

1.누리과정비 17,136 18,150 -1,014누리과정교육비 : (9,346,440원) - 9,900,000 = -553,000

방과후과정교육비 : (7,788,700원) - 8,250,000

 =
-461,000

6.돌봄활동운영비 35,600 35,600 0

1.돌봄활동운영비 35,600 35,600 0

2.행정활동수입 3,430 3,525 -95

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료 2,200 2,200 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,230 1,325 -95

1.이자수입 1,052 1,060 -8

1.이자수입 1,052 1,060 -8
정기예탁금이자수입 : (199,600원×5회) - 

1,000,000 =
-2,000

보통예금이자수입 : (26,660원×2회) - 60,000 

=
-6,000

2.기타행정활동수입 178 265 -87

1.기타행정활동수입 178 265 -87
폐식용유 매각대금 : (6,000원×8개) - 90,000 

=
-42,000

시설공사수도광열비 : (8,500원×2회) - 

100,000 =
-83,000

법인카드포인트 : (58,000원×1회) - 20,000 = 38,000

3.기타수입 22,472 22,472 0

1.전년도이월금 22,472 22,472 0

1.순세계잉여금 22,472 22,472 0

1.순세계잉여금 22,472 22,472 0

1.순세계잉여금 22,472 22,472 0

세입합계 944,825898,688 46,137
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,868 7,615 -747

1.기타 교직원보수 485 485 0

1.교직원대체인건비 485 485 0

1.기간제교원인건비 485 485 0

1.기간제교원인건비 485 485 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,383 7,130 -747

1.교직원연수 6,083 6,530 -447

1.교직원연수지원 4,333 4,780 -447

1.일반수용비 4,333 4,600 -267
직무연수경비  (161,000원×3명) - 

750,000=
-267,000

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 180 -180직무연수여비  -180,000원×1회= -180,000

2.전문적 학습공동체 지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.독서토론 동아리 운영 250 250 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.목적사업업무추진비 110 110 0  

2.교직원복지 300 600 -300

1.동호회지원 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300협의회 운영  -15,000원×20명= -300,000

2.교직원 퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 433,812 396,446 37,366

1.급식 관리 179,059 175,428 3,631

1.학교급식운영 179,059 175,428 3,631

1.급식재료구입비 150,723 146,662 4,061

1.급식용식재료비 150,723 146,662 4,061
식품비  (12,053,300원×10월

)-124,587,000=
-4,054,000

(성립전)친환경농산물등 구입  1,015,250

원×4월=
4,061,000
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

친환경농산물등 구입  (3,019,000원×10월

)-26,136,000=
4,054,000

2.대체인건비 699 465 234

1.기간제직원인건비 699 465 234(성립전)대체인건비  33,000원×1일= 33,000

(성립전)대체인건비  66,800원×3일= 201,000

3.조리사및조리원인건비 1,777 1,777 0

1.무기계약직원인건비 1,777 1,777 0  

4.급식기구확충비 1,695 1,695 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.비품구입비 935 935 0  

5.급식운영비 19,510 19,260 250

1.일반수용비 14,260 14,260 0후드청소  (1,276,000원×1회)-800,000 476,000

급식 소모품구입비  (74,700원×10종×10

월)-7,250,000=
220,000

각종검사수수료 및 교육비  (156,000원×5

회)-1,000,000=
-220,000

노후급식기구수선비  (304,800원×5회

)-2,000,000=
-476,000

2.연료비 5,250 5,000 250취사용가스비  250,000원×1회= 250,000

6.우유급식비 4,655 5,569 -914

1.우유대금 4,655 5,569 -914
학생우유대금  (410원×58명×185일+410원

×1명×80일)-5,171,000=
-738,000

교직원우유대금  (410원×2명×185일+410

원×1명×170일)-398,000=
-176,000

2.보건 관리 12,446 12,070 376

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,211 5,835 376

1.보건교육 1,070 1,350 -280

1.일반수용비 220 500 -280
성폭력 예방교육등 교육경비  (110,000원

×2회)-500,000=
-280,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 650 650 0  

2.보건실운영 2,456 1,800 656

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 1,856 1,000 856
(성립전)감염병 확산 대비 물품구입  

85,600원×10종×1회=
856,000

3.비품구입비 0 200 -200보건기구 구입  -200,000원×1종= -200,000

2 발행일 : 2020-02-18
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학생건강검사 1,085 1,085 0

1.학생복지비 1,085 1,085 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,235 6,235 0

1.먹는물관리 2,235 2,235 0

1.일반수용비 2,235 2,235 0  

2.공기질측정 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 200,776 168,787 31,989

1.급식비지원 118,234 89,572 28,662

1.무상급식지원 118,234 89,572 28,662

1.학생지원금 118,234 89,572 28,662
(성립전)옥구초병설유치원 급식비  2,400

원×13명×40일=
1,248,000

(성립전)해성초병설유치원 급식비  2,800

원×4명×40일=
448,000

(성립전)옥구초 학생급식비  2,600원×101

명×46일=
12,080,000

(성립전)해성초 학생급식비  3,000원×30

명×43일=
3,870,000

(성립전)자양중 학생급식비  3,600원×68

명×45일=
11,016,000

2.방과후학교활동비지원 63,456 64,419 -963

1.농어촌 방과후학교 운영지원 27,856 28,819 -963

1.학생지원금 27,856 28,819 -963
특수교육대상자 방과후학교 프로그램 지원

  (4,576,000원×1교) - 4,930,000=
-354,000

특수교육대상자 방과후학교 수강료 지원  

(242,700원×10월) - 3,036,000=
-609,000

2.초등돌봄교실 운영비 지원 35,600 35,600 0

1.학생지원금 35,600 35,600 0  

3.현장체험학습비지원 1,950 1,950 0

1.현장체험학습비지원 1,950 1,950 0

1.학생지원금 1,950 1,950 0  
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4.누리과정비지원 17,136 12,846 4,290

1.누리과정비지원 17,136 12,846 4,290

1.학생지원금 17,136 12,846 4,290
(성립전)누리교육과정 무상교육비  60,000

원×13명×3월=
2,340,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비  

50,000원×13명×3월=
1,950,000

4.학생복지 41,531 40,161 1,370

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선지원사업(농어촌연계형)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학생복지운영 37,531 36,161 1,370

1.학생교과서구입 7,620 7,550 70

1.교육운영비 7,620 7,550 70
학생교과서구입  (3,809,580원×2회) - 

7,550,000=
70,000

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전세통학차량운영 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0  

4.급식차량 운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0  

2.연료비 900 900 0  

3.기타공공요금 429 429 0  

5.통학버스 차량 운영 6,995 6,210 785

1.일반수용비 2,915 1,360 1,555
차량수리비  (440,000원×5회) - 

1,360,000=
840,000

(성립전)통학차량 리모콘구입  715,000원

×1회=
715,000

2.연료비 3,600 4,000 -400
차량유류  (1,250원×160리터×18회) - 

4,000,000=
-400,000

3.기타공공요금 480 850 -370
자동차세와 보험료등  (240,000×2회) - 

850,000=
-370,000

6.통학버스 안전지도사 인건비 17,767 17,252 515

1.무기계약직원인건비 15,983 15,568 415
월기본급  (862,200원×10월) - 

8,334,000=
288,000
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(성립전)교통보조비  20,000원×5월= 100,000

(성립전)근속수당  5,250원×5월= 27,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,284 1,284 0  

3.기본적 교육활동 85,133 86,580 -1,447

1.교과 활동 62,274 61,873 401

1.교과활동지원 18,080 18,080 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.학습더딤학생지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학습준비물구입 3,030 3,030 0

1.학습준비물 3,030 3,030 0  

5.맞춤형학습지원 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,752 10,752 0  

2.교육운영비 1,248 1,248 0  

2.과학교과활동 4,070 4,070 0

1.교과운영 4,070 4,070 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 2,600 2,600 0  

3.비품구입비 970 970 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 315 315 0
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1.교과운영 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0  

5.특수교육교과활동 4,667 4,895 -228

1.교과운영 2,180 2,180 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.현장체험학습 1,220 1,220 0

1.여비 240 240 0  

2.교육운영비 980 980 0  

4.특수교육지도사인건비 232 460 -228

1.무기계약직원인건비 232 460 -228
초과근무수당  (116,000원×2명) - 

460,000=
-228,000

5.특수교육대상자 통학비 지원 535 535 0

1.학생복지비 535 535 0  

6.유치원교과활동 33,142 32,513 629

1.유치원누리과정 7,997 8,250 -253

1.교육운영비 7,997 8,250 -253
간식비  (1,300원×13명×181일) - 

2,775,000=
284,000

교과활동운영  (493,800원×10회) - 

5,475,000=
-537,000

2.원아모집 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.입학식행사운영 403 403 0

1.교육운영비 403 403 0  

4.졸업식및수료식 운영 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300
행사용품구입  (200,000원×6종

)-1,500,000=
-300,000

5.학습발표회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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6.체육대회운영 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0  

7.연합체육대회 139 139 0

1.교육운영비 139 139 0  

8.산타행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

9.교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

10.학급환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.교과운영 13,319 11,537 1,782

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 3,369 2,787 582
교재교구 및 교수학습자료  (226,400원

×10회) - 1,682,000=
582,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 3,200 2,000 1,200교구확충비  (640,000원×5회)-2,000,000= 1,200,000

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

12.현장체험학습 4,420 4,720 -300

1.여비 320 320 0  

2.교육운영비 4,100 4,400 -300
식비와 체험료  (210,000원×10회) - 

2,400,000=
-300,000

13.교직원연수지원 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300교원연수경비  -150,000원×2명= -300,000

14.학생건강관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

15.환경위생관리 709 709 0

1.일반수용비 709 709 0  

16.학급교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

17.공기질 관리 589 589 0
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1.일반수용비 589 589 0  

2.창의적 체험활동 22,859 24,707 -1,848

1.자율활동 11,160 11,160 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습발표회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육대회참가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.운동회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학생자치활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0  

7.과학행사운영 500 500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

8.영어캠프운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 8,343 9,037 -694

1.현장체험학습 4,587 4,587 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 3,987 3,987 0  

2.수학여행 3,756 4,450 -694

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,556 3,250 -694
차량임차료  (450,000원×3일) - 

1,950,000=
-600,000
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체험비와 숙박비  (100,500원×12명) - 

1,300,000=
-94,000

3.동아리활동 3,356 4,510 -1,154

1.청소년단체할동 1,246 2,400 -1,154

1.여비 206 400 -194인솔교사여비  (103,000원×2명)-400,000= -194,000

2.학생복지비 1,040 2,000 -960
청소년세상 단체활동  (52,000원×10명×2

회) - 2,000,000=
-960,000

2.학교스포츠클럽활동 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

3.우수학교스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 191,701 185,732 5,969

1.방과후학교 운영 183,144 177,651 5,493

1.방과후학교운영 60,849 67,345 -6,496

1.방과후학교 운영 60,849 67,345 -6,496

1.일반수용비 319 319 0  

2.운영수당 49,312 51,200 -1,888방과후학교 강사료  (32,000원×25시간×6부서×10월
+32,000원×2명×20.5시간)-51,200,000=

-1,888,000

3.교육운영비 11,218 15,726 -4,508
미술 재료 구입  (5,000원×36명×10월

+5,000원×7명)-1,850,000=
-15,000

교육용품 구입  (135,900원×10종

)-3,200,000=
-1,841,000

요리 재료 구입  (26,000원×28명×10월

+26,000원×2명×9월)-10,400,000=
-2,652,000

4.일반업무추진비 0 100 -100간담회 다과 구입  -100,000원×1회= -100,000

2.돌봄교실운영 73,237 61,898 11,339

1.돌봄교실전담인력 인건비 34,637 23,298 11,339

1.무기계약직원인건비 30,822 20,326 10,496
기본급  (910,650원×2명×10월

)-18,182,000=
31,000

(성립전)기본급  645,680원×1회= 646,000

(성립전)기본급  1,040,310원×3월= 3,121,000

(성립전)교통보조비  113,980원×2명= 228,000

(성립전)교통보조비  -174,150원×1회= -174,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000
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(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)퇴직적립금  1,255,000원×2명= 2,510,000

(성립전)퇴직적립금  30,000원×1회= 30,000

(성립전)급식비  246,970원×2명= 494,000

(성립전)근속수당  65,000원×3월= 195,000

(성립전)근속수당  15,000원×1회= 15,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

(성립전)연차수당  950,000원×2명= 1,900,000

(성립전)연차수당  -70,000원×1회= -70,000

2.운영수당 200 200 0  

3.맞춤형복지비 1,000 800 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,615 1,972 643

(성립전)4대보험기관부담금  214,050원×3

월=
643,000

2.돌봄교실운영 23,600 23,600 0

1.일반수용비 852 1,264 -412
집기 수리 및 소수선  (88,000×1회

)-500,000=
-412,000

2.운영수당 4,192 4,500 -308
프로그램 강사료  (32,000원×131시간

)-4,500,000=
-308,000

3.교육운영비 16,726 15,836 890
교재교구 구입  (53,880×10종×2실×10월

) - 9,886,000=
890,000

4.비품구입비 1,830 2,000 -170
컴퓨터 구입  (915,000원×2대) - 

2,000,000=
-170,000

3.연계형돌봄교실 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,440 10,000 -560
강사수당  (10,000원×2명×472시간

)-10,000,000=
-560,000

2.교육운영비 2,459 1,904 555
교재교구 구입  (122,950원×2실×10월

)-1,904,000=
555,000

3.기간제직원법정부담

금
101 96 5산재보험  (4,200원×2명×12월)-96,000= 5,000

4.오후돌봄교실 운영(보조금) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.유치원방과후학교운영 49,058 48,408 650

1.방과후과정운영 14,538 16,160 -1,622

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.운영수당 3,520 4,500 -980
방과후특성화강사수당  (32,000원×3명×3

시간×11월+32,000원×11시간)-4,500,000=
-980,000

3.교육운영비 10,218 10,860 -642
방학중방과후과정급식비  (4,500원×13명

×28일)-2,280,000=
-642,000
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2.방과후과정 시간제기간제교원 인건비34,520 32,248 2,272

1.기간제교원인건비 31,360 29,088 2,272(성립전)정근수당등  -60,000원×1회= -60,000

(성립전)퇴직금  2,332,000원×1회= 2,332,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,910 2,910 0  

2.독서활동 8,557 8,081 476

1.독서활동운영 8,557 8,081 476

1.독서활성화지원 7,796 7,320 476

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,296 1,820 476
(성립전)책꾸러미 지원 사업비  28,000원

×17권=
476,000

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관 운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.1~2학년 큰 그림책 사업 401 401 0

1.교육운영비 401 401 0  

5.교육활동 지원 89,561 83,545 6,016

1.교무업무 운영 6,550 6,450 100

1.교무학사운영 6,550 6,450 100

1.교육활동홍보 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100
학사달력 제작  (11,000원×100부) - 

1,000,000=
100,000

2.교무학사운영(교무) 1,130 1,130 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.졸업식등행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교무학사운영(연구) 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

5.환경정리 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

6.청소용품 950 950 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 150 150 0  

2.생활지도운영 9,780 9,980 -200

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력예방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.언어문화개선 선도학교 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 1,260 1,460 -200

1.안전체험활동 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200안전교육운영비  -200,000원×1회= -200,000

3.연구학교 운영 32,700 32,700 0

1.연구학교운영 32,700 32,700 0

1.교원 전문성 신장 연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.교육과정운영 5,773 5,773 0

1.교육운영비 5,773 5,773 0  
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3.창의적체험활동 운영 3,777 3,777 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 3,627 3,627 0  

4.학부모 학교 참여 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 0 0 0  

5.꿈 잡고 두드림(시보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.참학력증진 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

7.STEAM 선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.교육운영비 5,876 5,876 0  

4.목적사업업무추진비 990 990 0  

5.비품구입비 2,374 2,374 0  

8.지역연계진로활동 1,700 1,700 0

1.운영수당 736 736 0  

2.교육운영비 964 964 0  

9.학교자치활성화 지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 17,120 17,604 -484

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.[국고]정보화실운영 15,420 15,904 -484
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1.학교정보화지원 5,620 6,104 -484

1.교육운영비 5,488 5,972 -484
프린터토너 등 구입  (44,000원×2실

)-572,000=
-484,000

2.기타자산취득비 132 132 0  

2.소프트웨어 교육 교구 구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.소프트웨어 교육 연수 운영 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.[국고]SW교육 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,970 2,970 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

4.비품구입비 4,050 4,050 0  

5.교육여건 개선 23,411 16,811 6,600

1.교육환경개선 23,411 16,811 6,600

1.사무기기 교체 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0  

2.환경개선 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100사물함구입  350,000원×6조= 2,100,000

3.학생 책걸상 교체 13,361 13,361 0

1.비품구입비 13,361 13,361 0  

4.장애인 편의시설 확충비 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)무대경사로(리프트)구입  

4,500,000원×1대=
4,500,000

6.학교 일반운영 137,750 137,725 25

1.학교기관 운영 37,180 37,840 -660

1.부서기본운영 29,500 30,400 -900

1.행정실운영 3,725 4,125 -400

1.기타공공요금 375 375 0  
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2.여비 2,800 3,200 -400
관내외출장여비  (20,000원×4명×35회

)-3,200,000=
-400,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

2.교무실운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.여비 6,720 6,720 0  

3.교장실운영 8,900 9,100 -200

1.여비 1,800 2,000 -200
관내외출장여비  (25,000원×6회×12월) -

 2,000,000=
-200,000

2.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.사무용품비 4,300 4,600 -300

1.일반수용비 4,300 4,600 -300
프린터,복사기토너  (130,000원×2대×5회

) - 1,600,000=
-300,000

5.간행물구독 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.사무용기기관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.관리실운영 4,215 4,215 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 2,915 2,915 0  

2.병설유치원기본운영 7,680 7,440 240

1.유치원운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

2.여비 480 480 0  

2.공공요금 및 제세공과금 3,222 2,672 550

1.일반수용비 202 202 0  

2.전기요금 1,600 1,600 0  

3.상하수도료 1,000 450 550상수도요금  (500,000원×2월)-450,000= 550,000

4.기타공공요금 420 420 0  
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3.학부모교육 490 800 -310

1.일반수용비 390 600 -210운영용품  (195,000×2회) - 600,000= -210,000

2.일반업무추진비 100 200 -100행사준비  (100,000원×1회) - 200,000= -100,000

4.시설장비유지 2,268 2,268 0

1.일반수용비 2,268 2,268 0  

2.시설 장비 유지 99,370 98,485 885

1.학교시설장비유지 99,370 98,485 885

1.공공요금및 제세공과금 27,200 27,970 -770

1.전기요금 15,840 17,600 -1,760
전기요금  (1,440,000원×11월) - 

17,600,000=
-1,760,000

2.상하수도료 5,940 4,950 990
수도요금  (540,000원×11월) - 

4,950,000=
990,000

3.기타공공요금 5,420 5,420 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.수목관리 4,500 4,940 -440

1.기간제직원인건비 0 440 -440
제초작업 일용인부임  -110,000원×2명×2

일=
-440,000

2.일반수용비 4,500 4,500 0  

4.시설일반관리 34,761 32,616 2,145

1.기간제직원인건비 21,849 21,849 0  

2.일반수용비 11,277 9,232 2,045
소규모수선비  (1,489,000원×5회) - 

5,400,000=
2,045,000

3.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

4.교직원복지비 200 200 0  

5.기간제직원법정부담

금
935 935 0  

5.시설관리용역 8,502 8,502 0

1.일반수용비 8,502 8,502 0  

6.화장실관리 23,677 23,357 320

1.무기계약직원인건비 20,433 19,913 520
청소원 퇴직금  (2,320,000원×1회) - 

1,800,000=
520,000

2.일반수용비 600 900 -300
화장실 수선 등  (200,000×3회) - 

900,000=
-300,000

3.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)청소원 맞춤형복지비  (500,000원

×1회) - 400,000 =
100,000
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4.교직원복지비 200 200 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,944 1,944 0  

7.실외시설물 관리 430 800 -370

1.일반수용비 430 800 -370
놀이시설물등 수선  (215,000원×2회) - 

800,000=
-370,000

3.학교운영 협력 1,200 1,400 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 200 400 -200

1.학부모교육 200 400 -200

1.운영수당 0 200 -200학부모교육 강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 1,045 -1,045

1.예비비 0 1,045 -1,045

1.예비비 0 1,045 -1,045

1.예비비 0 1,045 -1,045

1.예비비 0 1,045 -1,045유치원예비비  -261,000원×1회= -261,000

예비비  -784,000원×1회= -784,000

세출합계 944,825898,688 46,137
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